
Terça, 17 de Dezembro de 2024 | VOL: 2 | Nº 981

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 036/2024 ................................................. 2
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 032/2024 ................................................. 3

Página 1/4



Terça, 17 de Dezembro de 2024 VOL: 2 | Nº 981
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2024

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2024   PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 036/2024 .CONTRATANTE: O MUNICÍPIO  DE LAJEADO NOVO-MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO,  COM SEDE NA AVENIDA ANITA VIANA, S/N – CENTRO - CEP: 65.937 -000, LAJEADO NOVO – MA

INSCRITO(A) NO CNPJ SOB O Nº 01.598.548/0004-90, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO, O SR.

ANTONIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº

0241359120030, CPF Nº 017.549.483-59. CONTRATADA: LIVRARIA IMPERATRIZ LTDA, INSCRITA  NO  CNPJ  SOB

O Nº 03.980.665/0001-05, SITUADA NA AVENIDA DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, Nº 983, CENTRO –

IMPERATRIZ/MA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO, INSCRITO SOB

O CPF DE N° 345.557.903-59. TERMO DE ADITIVO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE

1993, QUE SE REGERÁ PELAS SEGUINTES CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: DO OBJETO: ACRESCENTAR 25% DO

VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DESTE INSTRUMENTO,

EQUIVALENTE A R$ 42.481,00 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS), NOS

MOLDES DO ART. 65, INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI N.º 8.666/1993. DO VALOR: R$ 42.481,00 (QUARENTA E

DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.15 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.122.0012.2.044 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA;

12.361.0012.2082 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.365.0012.2.083 - MANUTENÇÃO DO

ENSINO INFANTIL – CRECHE; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS

TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.365.0012.2.084 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PRÉ ESCOLA;

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA;

12.366.0012.2.085 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE

CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.361.0012.2.089 -

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL CUSTEADAS COM O SALARIO EDUCAÇÃO – QSE;

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA;

12.361.0012.1045 – INVESTIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 12.361.0012.1046 – INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA  -

FUNDEB; 12.361.0012.2073 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%; 3.3.90.30.00 – MATERIAL

DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.365.0012.2074 –

MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL CRECHE – FUNDEB  30%; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.365.0012.2075 – MANUTENÇÃO ENSINO

INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDEB 30%; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.366.0012.2.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E

ADULTOS - FUNDEB 30%; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS

TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 12.361.0012.1045 – INVESTIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 12.361.0012.1046 – INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL;

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

CONTRATUAIS: FICAM RATIFICADAS E INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO

CONTRATO. LAJEADO NOVO – MA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINATURAS: ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA

Página 2/4



Terça, 17 de Dezembro de 2024 VOL: 2 | Nº 981
 

DE SOUZA JÚNIOR, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO,

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.  

Publicado por: Mateus dos Santos Rodrigues

PREGOEIRO

Código identificador: k9wuabcsnx20241217151239

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2024

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2024   PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 032/2024. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO-MA, ATRAVÉS DA SECREMUNICÍPIO DEAL

DE EDUCAÇÃO, COM SEDE NA AVENIDA ANITA VIANA, S/N – CENTRO - CEP: 65.937 -000, LAJEADO NOVO –

MA INSCRITO(A) NO CNPJ SOB O Nº 01.598.548/0004-90, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO, O SR.

ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº

0241359120030, CPF Nº 017.549.483-59. CONTRATADA: LIVRARIA IMPERATRIZ LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB

O Nº 03.980.665/0001-05, SITUADA NA AVENIDA DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, Nº 983, CENTRO –

IMPERATRIZ/MA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO, INSCRITO SOB

O CPF DE N° 345.557.903-59. TERMO DE ADITIVO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE

1993, QUE SE REGERÁ PELAS SEGUINTES CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: DO OBJETO: ACRESCENTAR 25% DO

VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DESTE INSTRUMENTO,

EQUIVALENTE A R$ 23.902,00 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E DOIS REAIS), NOS MOLDES DO ART. 65,

INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI N.º 8.666/1993. DO VALOR: R$ 23.902,00 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E

DOIS REAIS). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

12.361.0012.1045 – INVESTIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 12.361.0012.1046 – INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 12.361.0012.2083 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 12.366.0012.2085 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E

ADULTOS – EJA; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA  - FUNDEB; 12.361.0012.1045 – INVESTIMENTO NO ENSINO

FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 12.361.0012.1046 –

INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: FICAM RATIFICADAS E INALTERADAS

TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO. LAJEADO NOVO – MA, 13 DE DEZEMBRO DE

2024. ASSINATURAS: ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO; RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

Publicado por: Mateus dos Santos Rodrigues

PREGOEIRO

Código identificador: bs87eraachy20241217151234

Página 3/4



Terça, 17 de Dezembro de 2024 VOL: 2 | Nº 981
 

Estado do Maranhão
Prefeitura de Lajeado Novo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ANA LÉA BARROS ARAÚJO
Prefeita

CEZAR AUGUSTO DA COSTA FAUSTINO
Controlador Geral do Município.

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 036/2024
	EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 032/2024



		2024-12-18T00:10:13+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1




